
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Martes 22 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 42180

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
27

23
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES

27231 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección del Instituto de
Astrofísica de Canarias. Objeto: Redacción de Proyectos y Dirección
Facultativa de la Obra para la construcción del Edificio de Operaciones
del Cherenkov Telescope Array en el Observatorio del Roque de los
Muchachos . Expediente: LIC-24-015 continuación LIC-19-018.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto de Astrofísica de Canarias.
1.2) Número de identificación fiscal: Q3811001A.
1.3) Dirección: Vía Láctea.
1.4) Localidad: La Laguna.
1.5) Provincia: Canarias.
1.6) Código postal: 38200.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES70.
1.9) Teléfono: 922605200.
1.10) Fax: 922605210.
1.11) Correo electrónico: contratacion@iac.es
1.12) Dirección principal: http://www.iac.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

4. Códigos CPV: 71000000 (Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e
inspección) y 71242000 (Elaboración de proyectos y diseños, presupuestos).

5. Lugar principal de prestación de los servicios: ES70.

6. Descripción de la licitación: Redacción de Proyectos y Dirección Facultativa de
la  Obra  para  la  construcción  del  Edificio  de  Operaciones  del  Cherenkov
Telescope  Array  en  el  Observatorio  del  Roque  de  los  Muchachos  .

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9. Criterios de adjudicación:
9.1) CRITERIO 1: PRECIO (Ponderación: 49%).
9.2) CRITERIO 2: CONTROL EXTERNO DE CALIDAD (Ponderación: 6%).
9.3)  CRITERIO  3:  PROPUESTA  DE  PROYECTO  DE  EDIFICACIÓN

(Ponderación:  40%).
9.4) CRITERIO 4: PROPUESTA DE DIRECCIÓN FACULTATIVA DE OBRA

(Ponderación: 5%).

10. Fecha de adjudicación: 19 de junio de 2025.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 5.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 175 Martes 22 de julio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 42181

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
27

23
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 2.

12. Adjudicatarios:
12.1)  Nombre:  UTE  SANTANA  &  DIAZLLANOS,  SD2  ARQUITECTOS,

CHERENKOV.
12.2) Número de identificación fiscal: ****6251*.
12.3) Dirección: ITALIA, 14.
12.4) Localidad: LAS PALMAS DE GRAN CANARIA.
12.6) Código postal: 35006.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 124.820,00 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 145.360,00 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 106.650,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
CUATRO  LARGE  SIZE  TELESCOPE  DEL  CTA-NORTE  EN  EL  ORM.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Instituto de Astrofísica de Canarias.
16.1.2) Dirección: C. Vía Láctea.
16.1.3) Localidad: La Laguna.
16.1.5) Código postal: 38205.
16.1.6) País: España.
16.1.10) Dirección de internet: https://iac.sede.gob.es/

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000844614.
Anuncio de Licitación publicado en BOE (7 de agosto de 2024).

18. Fecha de envío del anuncio: 17 de julio de 2025.

La Laguna, 17 de julio de 2025.- Director, Valentín Martínez Pillet.
ID: A250034449-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-07-21T14:48:47+0200




